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limity ve významných místech – v radiálním nekonečnu, na vnějším horizontu
událostí, na statické mezi, v ekvatoriální rovině a na ose symetrie. Dále také
ukazujeme chování pole odpovídající extrémní černé díře a ověřujeme platnost
Meissnerova efektu. Na závěr určujeme pole jednoduchého modelu proudového
disku superpozicí polí testovacích proudových smyček. Tato úloha má astrofyzi-
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Úvod
Existence černých děr je jednou ze zásadních předpovědí obecné teorie relativity.
Přes počáteční skepsi se zhruba od 60. let ukazuje, že tyto extrémní objekty hrají
ústřední roli v některých astrofyzikálních systémech. Jedná se zejména o jádra
aktivních galaxií a rentgenové dvojhvězdy. Od konce 20. století je víceméně jasné,
že velmi hmotné černé díry jsou přítomny i v centrech většiny neaktivních galaxií,
speciálně pak v centru naší Galaxie.

Ve všech zmíněných systémech jsou argumenty pro přítomnost černé díry zalo-
ženy na elektromagnetických projevech její interakce s hmotným okolím. V r. 2015
byly poprvé přímo detekovány gravitační vlny, což – kromě další podpory Einstei-
novy teorie – především přineslo nezávislý důkaz existence černých děr, v tomto
případě dokonce nové „populace“ černých děr s výrazně vyššími hmotnostmi,
než jaké byly u stelárních černých děr do té doby zjištěny. Díky pokroku v rádi-
ové interferometrii byl pak na jaře 2019 publikován první „snímek černé díry“,
konkrétně velmi hmotné černé díry v aktivní galaxii M87.

Astrofyzikální objekty mají obecně zanedbatelný elektrický náboj, takže se
nepředpokládá, že by budily podstatné elektrické pole. Díky tzv. magnetorotační
nestabilitě však může být v rotujících plazmatických systémech generováno silné
magnetické pole: ačkoli globálně elektricky nenabité, je toto prostředí ionizované
a jeho jednotlivé proudnice mohou efektivně vést elektrický proud. Určité magne-
tické pole mají díky tomu i hvězdy, a proto – v důsledku zachování magnetického
toku – mohou mít velmi silné magnetické pole kompaktní pozůstatky po závěreč-
ných etapách jejich vývoje, především pak neutronové hvězdy. Dalším zdrojem
silných magnetických polí jsou zřejmě akreční disky kolem kompaktních těles,
tedy diskové konfigurace, které v okolí takových těles hmota přirozeně vytváří
pod působením gravitace a odstředivé síly a ve kterých k nim (v důsledku disi-
pace energie a momentu hybnosti) postupně spiráluje.

V této diplomové práci se budeme zabývat zdroji elektromagnetického pole
v blízkosti Kerrovy černé díry. Motivováni představou akrečního disku jakožto
soustavy proudových smyček se zaměříme na nalezení magnetického pole jedné
nenabité kruhové proudové smyčky ležící v ekvatoriální rovině symetricky okolo
černé díry. Smyčku budeme považovat za testovací, t.j. nehmotnou (nepřispívající
ke gravitačnímu poli), tedy budeme s ní pracovat jen jako se zdrojem elektromag-
netického pole na pevně daném pozadí (popsaném Kerrovou metrikou).

Magnetické pole proudových smyček na Schwarzschildově i Kerrově pozadí
bylo již v literatuře studováno v několika různých článcích a výsledky byly prezen-
továny v podobě několika různých formulí. Zde tyto formule porovnáme, abychom
zkontrolovali, zda dávají stejné výsledky a případně opravili vyskytnuvší se ne-
přesnosti, a také abychom zjistili, které z nich jsou více a které méně vhodné pro
další analytickou a numerickou práci. Kromě obecného analytického porovnání
bude jedním z testů také limitní chování formulí – v radiálním nekonečnu, na
vnějším horizontu událostí a statické mezi, v ekvatoriální rovině a na ose symet-
rie.

Speciální zajímavostí, rovněž známou z literatury, je tzv. Meissnerův efekt,
totiž „vypuzování“ magnetických siločar z černých děr blížícím se extrémnímu
stavu (s jediným, degenerovaným horizontem). Ověříme, zda studované formule
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pro magnetické pole proudových smyček skutečně takovéto chování popisují. Na
závěr se pokusíme vytvořit zjednodušený model akrečního disku tím, že z prin-
cipu superpozice sečteme (popř. zintegrujeme) pole mnoha proudových smyček
různých poloměrů, abychom zjistili, jaké pole budí celý proudový disk.

Před výše zmíněnými kapitolami, obsahujícími (mimo jiné) původní výsledky,
zařazujeme stručný přehled užitečné matematiky. V celé práci budeme užívat
geometrizovaných jednotek (ve kterých jsou rychlost světla a gravitační konstanta
rovny jedné, c = 1, G = 1).
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1. Matematický úvod
Při řešení obecného problému zdroje elektromagnetického pole popsaného prou-
dovou hustotou Jµ v zakřiveném prostoročasu je třeba uvažovat kombinaci Ein-
steinových [1]

Gµν + Λgµν = 8πTµν (1.1)

a Maxwellových rovnic [2]
∇µF

µν = 4πJν . (1.2)

Tyto rovnice jsou vzájemně provázány – geometrie vstupuje do Maxwellových
rovnic (1.2) prostřednictvím kovariantní derivace, elektromagnetické pole F µν

naopak vstupuje do Einsteinových rovnic (1.1) prostřednictvím tenzoru energie
a hybnosti [2]

Tµν = 1
4π

(︃
FµαF

α
ν − 1

4gµνFαβF
αβ
)︃
.

Pokud se zaměříme na zdroj ve formě dříve zmiňovaných akrečních disků, vidíme,
že jejich realističtější modely by měly být navíc hmotné, čímž se situace ještě více
komplikuje. V této práci se ale budeme zabývat pouze zjednodušenou modelovou
situací nehmotné proudové smyčky, která neovlivňuje gravitační pole, jedná se
tedy o zdroj elektromagnetického pole na pevně daném pozadí, konkrétně pro-
storočasu Kerrovy černé díry (popřípadě Schwarzschildovy černé díry).

Ukazuje se ovšem [3], že přímé řešení Maxwellových rovnic (1.2) v tenzorovém
tvaru na Kerrově pozadí vede k velmi složité soustavě parciálních diferenciálních
rovnic, která je těžko řešitelná. Je proto výhodnější místo obvyklého tenzoro-
vého tvaru (1.2) řešit rovnice za pomoci Newmanova-Penroseova formalismu a
také využít v něm odvozené Teukolskyho rovnice [4], popisující perturbace rotu-
jící černé díry. Tyto pojmy rozebereme podrobněji v následujících podkapitolách
spolu s definicí některých speciálních funkcí, které budeme využívat k vyjádření
výsledného pole, a vztahů mezi nimi.

1.1 Kerrova metrika
Kerrova metrika popisuje přesné řešení Einsteinových rovnic pro prázdný stacio-
nární axiálně symetrický prostoročas v okolí rotující, nenabité, černé díry (nabitý
případ popisuje zobecněná, tzv. Kerrova-Newmanova metrika, se kterou v tomto
textu ale nebudeme pracovat). V Boyerových-Lindquistových souřadnicích mů-
žeme psát Kerrovu metriku jako [2]

ds2 = −
(︃

1 − 2Mr

Σ

)︃
dt2 − 4Mar sin2 θ

Σ dtdφ+ Σ
∆dr2 + Σdθ2 + A sin2 θ

Σ dφ2 , (1.3)

kde jsme zavedli značení

Σ ≡ r2 + a2 cos2 θ ,

∆ ≡ r2 − 2Mr + a2 ,

A ≡ (r2 + a2)2 − a2∆ sin2 θ ,

M je hmotnost černé díry a J = aM je její moment hybnosti.
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Podívejme se také na obecný případ (obecně nevakuového) stacionárního, axi-
álně symetrického1, asymptoticky plochého prostoročasu. Pro něj můžeme psát
metriku [5]

ds2 = −e2νdt2 + e2ψ(dφ− ωdt)2 + e2µ1dr2 + e2µ2dθ2 . (1.4)

Tato metrika zřejmě přechází na Kerrovu při speciální volbě

e2ν = Σ∆
A

e2ψ = A sin2 θ

Σ

e2µ1 = Σ
∆

e2µ2 = Σ
ω = 2Mar

A
.

Všimněme si některých jednoduchých vlastností metriky (1.3). V limitě a → 0
metrika přechází na Schwarzschildovu ve standardních Schwarzschildových sou-
řadnicích

ds2 = −
(︃

1 − 2M
r

)︃
dt2 +

(︃
1 − 2M

r

)︃−1
dr2 + r2dθ2 + r2 sin2 θdφ2 ,

zatímco v limitě M → 0 ∧ a = konst. dostáváme


[…]


(︄
r0Ql(u0) − r2

0 − 2Mr0

l(l + 1)
dQl(u0)
dr0

)︄
P 1
l (0) ,

pro r < r0, pro r > r0 dostáváme Aφ záměnou α → β, Pl(u) ↔ Ql(u).
Budeme-li nadále uvažovat pouze nehmotné testovací smyčky, bude pro je-

jich pole platit princip superpozice, tedy pro celkový potenciál n smyček, kde
vektorový potenciál j-té smyčky (umístěné na poloměru rj0) označíme Ajφ, platí

Aφ =
n∑︂
j=1

Ajφ .

Jako příklad uvádíme porovnání magnetického pole jedné smyčky umístěné na
poloměru r0=4M a dvou smyček umístěných na poloměrech r0=3M a r0=4M . V
grafech 5.1 je znázorněné magnetické pole měřené stojícím pozorovatelem

B(r) = 1
r2 sin θAφ,θ ,

B(θ) = −
(︃

1 − 2M
r

)︃ 1
2 1
r sin θAφ,r

pro oba případy a v grafech 5.3 a 5.2 limity na horizontu událostí a v ekvatoriální
rovině.

Pro spojitý disk mezi poloměry r01 a r02 o dané proudové hustotě J(r0) (vy-
jadřující proudový profil v disku) přechází suma v integrál

Aφ =
∫︂ r02

r01
J(r0)Aφ(r0)dr0 = 2

∞∑︂
l=0

sin θP 1
l (cos θ)(︄

α′
l

(︄
rPl(u) − r2 − 2Mr

l(l + 1)
dPl(u)
dr

)︄
+ β′

l

(︄
rQl(u) − r2 − 2Mr

l(l + 1)
dQl(u)
dr

)︄)︄
,

kde

α′
l = 2l + 1

2l(l + 1)P
1
l (0)

∫︂ r02

r01
J(r0)H(r0 − r)

(︄
r0Ql(u0) − r2

0 − 2Mr0

lM(l + 1)
dQl(u0)
dr0

)︄
dr0

a

β′
l = 2l + 1

2l(l + 1)P
1
l (0)

∫︂ r02

r01
J(r0)H(r − r0)

(︄
r0Pl(u0) − r2

0 − 2Mr0

lM(l + 1)
dPl(u0)
dr0

)︄
dr0 ,

H(x) zde značí Heavisideovu funkci.
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(a) 1 smyčka r0=4M (b) 2 smyčky r0=3M ,4M

Obrázek 5.1: Magnetické pole jedné a dvou smyček s I=1 okolo Schwarzschildovy
černé díry s M=1.

(a) 1 smyčka r0=4M (b) 2 smyčky r0=3M ,4M

Obrázek 5.2: Limity magnetického pole jedné a dvou smyček s I=1 okolo Sch-
warzschildovy černé díry s M=1 v ekvatoriální rovině.

Určovali jsme pole takového spojitého disku v nejjednodušším případě prou-
dové hustoty J(r0) = M−1 a poté ho porovnávali s poli disku o proudové hustotě
J(r0) =

(︂
r0
r01

)︂n
M−1, kde n = −1, −2, −3, 1, 2, 3. Integrace byla provedena nume-

ricky pomocí programu MAPLE. Disk jsme uvažovali v mezích r0 ∈ ⟨3M, 5M⟩,
různé proudové hustoty jsou znázorněné v grafu 5.4. V grafu 5.5 je vidět porov-
nání magnetického pole pro dva případy n = −3, 3. V grafech 5.6 a 5.7 jsou
vykresleny speciální limity pole v ekvatoriální rovině a na horizontu událostí.
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(a) 1 smyčka r0=4M (b) 2 smyčky r0=3M ,4M

Obrázek 5.3: Limity magnetického pole jedné a dvou smyček s I=1 okolo Sch-
warzschildovy černé díry s M=1 na horizontu událostí.

Obrázek 5.4: Profily proudových hustot J(r0) =
(︂
r0
r01

)︂n
M−1 v proudovém disku.
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(a) J(r0) =
(︂

r01
r0

)︂3
M−1

(b) J(r0) =
(︂

r0
r01

)︂3
M−1

Obrázek 5.5: Magnetické pole pro dvě různé proudové hustoty proudového disku
okolo Schwarzshildovy černé díry s M=1.
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Obrázek 5.6: Magnetické pole B(θ) v ekvatoriální rovině pro různé hodnoty prou-
dové hustoty J(r0) =

(︂
r0
r01

)︂n
M−1.

Obrázek 5.7: Magnetické pole B(r) na horizontu událostí pro různé hodnoty prou-
dové hustoty J(r0) =

(︂
r0
r01

)︂n
M−1.
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Závěr
V této diplomové práci jsme se zabývali polem testovací proudové smyčky umís-
těné v ekvatoriální rovině symetricky vzhledem ke Kerrově černé díře (popř. k Sch-
warzschildově černé díře).

Nejdříve jsme shrnuli matematický aparát potřebný k řešení této úlohy a po-
stup řešení publikovaný v pěti různých článcích. Konkrétně se jedná o články
následujících autorů: Chitre a Vishveshwara [19], Petterson [3], Bičák a Dvořák
[22], Znajek [20] a Moss [21]. Tato řešení jsme analyticky porovnali, čímž jsme
ověřili, že jsou navzájem konzistentní. Poté jsme je využili k výpočtu limit v něko-
lika významných místech – v radiálním nekonečnu, na vnějším horizontu událostí
a statické mezi, v ekvatoriální rovině a na ose symetrie a tyto limity jsme gra-
ficky znázornili. Dále jsme určili magnetické pole pro limitu extrémní černé díry
a ověřili jsme platnost Meissnerova efektu.

Na závěr jsme pro zjednodušený případ Schwarzschildovy černé díry určili
pro několik různých proudových hustot pole zjednodušeného modelu proudového
disku, který jsme chápali jako superpozici testovacích proudových smyček.
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