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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce studuje vlastnosti vakuových řešení Maxwellových rovnic pro
elektromagnetické pole generované proudovými smyčkami v zakřiveném prostoročase rotující
(Kerrovy) černé díry. Formulace problému a postup řešení navazují na tradici výzkumu v oblasti
klasické teorie relativity, která je dlouhodobě rozvíjena na Ústavu teoretické fyziky MFF UK, kde
byla práce sepsána v průběhu r. 2019 a nyní podána k obhajobě.
Zvolený matematický formalismu a jeho prezentaci autorkou práce považuji za správný a
adekvátní zadanému problému. Úvodní přehledová část a rešerše odborné literatury prokazují
orientaci autorky v daném oboru, jsou i velmi dobře čtivé a zároveň netriviální. Nezaznamenal
jsem matematické chyby ani nepřesnosti ve výkladu. Rovněž základní literatura relevantní pro
studované téma je citována a okomentována obvyklým způsobem včetně odkazů na články
publikované v odborných časopisech.
Povšiml jsem si jen drobných překlepů resp. nevelkého počtu gramatických nebo
stylistických nedokonalostí. Osobně bych se např. přiklonil k přesnějšímu určení obsahu práce již
v jejím názvu (např. Elektromagnetické pole proudových smyček kolem černých děr ve vakuu).

Rozsah přehledové části v kapitolách 1-2 se mně jeví přiměřený (zvláště s ohledem na
velkou preciznost, s níž je zpracována), nicméně vlastní výsledky v navazujících kap. 3-5 by bylo
možné a zajímavé rozvinout do větších podrobností; s tím souvisí i několik mých otázek do
diskuze při obhajobě, které navrhuji níže.
Myslím si, že by pro tuto práci a zejména pro další možný výzkum bylo vhodnější, pokud
by autorka sepsala práci anglicky. Prakticky veškerá odborná literatura včetně té, kterou
diplomová práce využívá, je k dispozici v jazyce anglickém a také většina termínů je standardně
zavedena v angličtině, takže by se mně taková volba jevila jako přirozenější a především
perspektivnější z hlediska dopadu práce v rámci odborné komunity.

Drobnější připomínky k formulacím na několika místech textu:

- nekompletní zavedení proměnných na začátku kap. 1.
- … “Pokud se zaměříme na zdroj ve formě dřive zmiňovaných akrečních disků” …

nenalezl jsem dřívější zmínku na toto téma.
- … můžou …, tím pádem …
- … “Rovnice (2.12) a (2.13) jsou napsány špatně” … zjistila autorka sama?

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Ohledně obr. 4.3 a dalších by patrně bylo snadné vynést křivky i pro vyšší hodnoty parametru a,
nicméně sekvence ukázaná v práci končí už na hodnotě 0,9. Předpokládám, že v intervalu do a=1
křivky postupují plynule směrem k vypuzení pole z horizontu? A jak dále; co nastane při a>1?

Křivky na obr. 4.7 nemají na rozdíl od všech ostatních grafů dostatečné rozlišení. Je zde nějaký
numerický problém?

Ke konfiguraci studované v kap. 5 (což jsou vlastní nové výsledky) bych očekával zařadit grafy
obdobné obr. 4.3. Lze odhadnout jejich očekávaný průběh?

Práci
x doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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x výborně q velmi dobře q dobře q neprospěl/a
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